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UDVARHELY HIRADÓ 

UDVARHELYMEGYE FÜGGETLEN POLITIKAI LAPJA 

Az „Udvarhelymegyei Jegyzői-Egylet" hivatalos közlönye. 
Előfizetési árak: 

egész évre 8 kor. fél evre 4 kor. negyed évre 2 korona. 
Egy szám ára 16 fii. — Tanítóknak egész évre 6 korona. 

Felelős szerkesztő : Becsek A l a d á r . 
Hirdetések a legolcsóbban számittatnak. Nyilttér sora 

50 fillér. Megjelen hetenként egyszer, 6—8 oldalon vasárnap 
A hirdetés és nyilttér dija előre fizetendő. 

Szerkesztőség és kiadóhivatal : Becsek D. Fia könyvnyomda 

Az Iparos-egylet jelentősége. 
Székelyudvarhely, aug. 13. 

Jól szervezett polgárság egy város legfőbb 
kincse. Előmenetelének, erejének és tekintélyé-
nek inoghatatlan biztositéka. Lehetünk szegé-
nyek anyagiakban, mégis a jóban való szervező-
désünk és összetartásunk megőrzi reménységein-
ket, s frissen tar t ja önbizalmunkat. Lehetünk 
világtól elzártak, mégis az egymáshoz való füződés 
öntudatot, küzdelmekhez való kedvet, sorsával 
birni tudó jellemet nevel bennünk. Elszigetelt 
világunkban is tökéletes világot építhetünk, mi 
fölötte áll a rohanó, az erkölcse-fogyó, az örökké 
békételen és kétségbeesett külső világnak. 

Székelyudvarhely város polgársága is akár-
hogy elszigetelődött, s akárhogy megfeledkeztek 
róla a külső világ hatalmasságai és akárhogy is 
lefokozták a Székelyföld központján megillető je-
lentőségéből : mégis nagy erővé válhatik, nagy 
gazdasági és szellemi művelődésre juthat, ha 
összetart. Ha együttes munka nekibuzdulásával 
megérzi és kiviszi, ami alkotni való egy város 
érdekének szükséges és hasznos. H a el nem ked-
vetlenedve a körülötte és fölötte lebegő elhanya-
goláson, mellőzésen, kicsinylésen, odafordul ön-
magához, s a maga szervezésében keresi tökéle-
tesedésének módjait. 

Hagy hatalom az önképzés. Mert kifejleszt 
nem sejtett, nem értékelt és elhanyagolt képes-
ségeket. Beleszoktat olyan akaratba és kitar-
tásba, milyenről az elkényeztetett embereknek 

A tisztes szegénység. 
A bűnre csábitó nyomorúság statisztikáját év-

ről-évre pontosan összeállítja a rendőrség és feltű-
nőbb jelenségeiről részletesen beszámol a napi sajtó 
hirrovata. A tisztes nyomorúság méreteiről azonban 
nincs semmiféle adatunk. Állam és társadalom alig 
foglalkozik a tisztes nyomorúság kérdésével, legföl-
jebb a jótékonyczélu egyesületek s áldozatkész ma-
gánosok segítenek azokon, akik véletlenül eltalálják, 
hogy melyik az az ajtó, amelyen nem zörgetnek 
hiába. 

Száz és száz ember bolyong naponta a városok 
utczáin, akinek asztalt sehol se teritettek. Száz és 
száz hajléktalan rója éjszaka az utczákat, mert nincs 
egy tenyérni zug, ahol fejét nyugalomra hajthassa. 
Temérdek a bűn, ami a nyomorúság utján támad, 
de még több — és ez a vigasztaló — azoknak a 
száma, kiket az ilyen élet ezernyi szenvedése sem 
tör meg, hanem véges-végig megmaradnak a becsü-
let ut ján. Azt az utat, amely a tisztes nyomorúság 
kálváriája, nyomról-nyomra követni fölöttébb nehéz, 
mert a becsületes szegénység végtelenül szemérmes, 
túlzott büszkeséggel zárkózott és ellentétben az ál-
tala is jól ismert közmondással, hogy szemérmes 
koldusnak üres a tarisznyája, nem kér, nem pa-
naszkodik. 

Utczáról-utczára lézeng a fényesre kopott, 
zöldbe játszó Ferencz József-kabát, mely a tisztes 
nyomorúságot rejti. Annak, hogy éppen ez az ünne-
pies alkalomra készült ruhadarab maradt utolsónak, 
mélyreható okai vannak. Az egyik az, hogy ezzel 
lehetőleg óvni akarják a külszint a kenyér, az állás-

fogalmuk sincsen. Pedig az akarat és kitartás 
még utópiáknak látszó vágyakat is közelebb visz 
a valósághoz ; hát egy rendszeres, józan életter-
vet mennyire oda tud segiteni az érvényesülés-
hez ! A semmiből — igaz — nem tud mindent 
csinálni, de fel tudja fedezni folyton élesebbé és 
körültekintőbbé való látással, hogy mi minden 
használható, értékesíthető, mindent érő javak 
vannak olyasmikben, amikben az akarat és ki-
tartás nélküli röstség semmitse láthat. 

Nagy hatalom az önképzés. Még egyetlen 
embert is ki tud emelni gyöngeségeiböl. Kicsi-
szolja, megedzi, önálló és gyors gondolkozásuvá 
teszi az elmét. Fegyelmet tud tartani sok ha-
szontalan és rakonczátlan indulat fölött, s ami 
erőt ez indulatok elpusztítanának, azt mind fej-
lődésre tudja forditani. Hány meg hány apró-
pénzt szór széjjel a könnyelműség, mit az ön-
képzéssel fegyelmezett ember kincsesé összegyűjtve 
tud megtakarítani. Nemcsak szellemi kincsesé, 
hanem anyagi értékű tőkévé is. Hiszen a foly-
tonos kötelességtudás az időt nem lopja el, ha-
nem kiveszi és akár a család, akár szélesebb 
kör részére átadja belőle a pénzt érőt. A 
fegyelemhez, szabályos működéshez szoktatott 
munkaerő örökké frissen, s örökké több izmos-
sággal és ügyesebben dolgozik, tehát több pénzt 
is keres, mint a könnyelmű szórakozásokkal iz-
gatott és betegitett ember munkaereje. Élet, 
egészség, munkaképesség mind-mind hatványo-
zódnak jelentőségükben az egyes ember önmagát 
szervező, önmagát képező működése alatt. És ha 
nem szerez is talán dusgazdagságot az egyesek-

nek, de meghozza mindeniknek, legegyszerűbb és 
legszegényebb viszonyok között is, a megelége-
dést. A megelégedett embernél pedig senkise 
lehet gazdagabb. 

Hátha még egy egész város minden egyes 
embere szövetkezik össze, hogy ilyen megelége-
dést teremtsen a maga közviszonyaiban; csoda 
eredmények jöhetnek létre akkor. Az egyes em-
ber erejét is megduplázza a belső szerveződés, 
az önképzés, a folytonos működésbe beleszoktató 
kifejlesztés. Há t egy egész város miféle tökéle-
tességre tud fejlődni, ha mindenik polgárában 
igy kiképződik a maga közérdekei iránt való 
készség, munkakedv és jóra való törekvés ! Ilyen 
átszerveződésre vágyunk mi is, mikor Székely-
udvarhely város közállapotai végett sokszor szót 
emelünk. Ilyen nagy, benső összhangot kivánunk 
magunknak a társadalmi széthúzás helyett. Ilyen 
összesűrítő erőt szeretnénk, mely aztán egymaga 
is ki tudjon lenditeni elhanyagolt állapotainkból. 

Ami embereket neveljen a városnak ; a vá-
rosért érző, akaró, cselekvő és cselekvésében el 
nem lankadó embereket. Szóval: jól szervezett 
polgárságot. 

Ugy gondoljuk, hogy Székelyudvarhelynek 
meg is lesz ez a legfőbb kincse ; nem áhitozunk 
hiába érte, s nem vész kárba az utána való jó 
várakozásunk. A városi élet külső formaságain, 
hivatalos megnyilatkozásain belül eleven erővel 
kezd kialakulni egy belső társadalmi szervező-
dés is. Az iparosok önképző egyletére gondolunk, 
mikor ennek a fölemelő jelenségnek a körvona-
lait látjuk. Onnan, abból az egyletből sugárzik 

keresés után való hajszában. A hivatali főnökök 
ajtaján való kopogtatáshoz ez a ruhadarab a szo-
kásos, a megfelelő. A másik ok pedig még ennél is 
jelentősebb : a Ferencz József-kabátnak nincs kelete. 
Ezt a ruhadarabot rendesen a megrendelő termetére 
pontos mérték után szabták, köznapi használatra 
nem alkalmas s igy az ószeres és zálogházi közve-
títő előtt értéktelen. 

A tisztes nyomorúság túlnyomó részben az 
intelligens középosztály sorából kerül ki. Állását, 
melyre egész jövőjét, családi életét bazirozta, bármi 
okból elveszti s uj hivatalt hirtelenében nem talál. 
Képzettségénél, munkaerejénél fogva csak irodai dol-
gok végzésére alkalmas. Ha némi tőkéje volna is, 
azt üzletileg használni, értékesíteni nem tudja. Az 
egyetlen szabad, képesítéshez nem kötött pályához, 
a kereskedelemhez nem ért. Ám ismerete nincs, vál-
lalkozó szelleme hiányzik. Naphosszat egyebet se 
tehet ilyen módon, csak kérvényt-kérvényre gyárt s 
nyújt be oda, ahol valamire kilátása lehet. A kész 
vagyont igy gyorsan feléli. Kezdetben még görcsösen 
ragaszkodik a régi, a megszokott élethez, a társa-
sághoz, minden erejével a látszat, a külszín megőr-
zésén fáradozik s inkább a láthatatlan helyeken, a 
konyhán, a ruhán, a gyermekszobán stb. takarékos-
kodik. De a teljes anyagi romlást igy se tarthatja 
vissza sokáig. Gyors sorrendben következik az egy-
szobás lakás, utána a hónapos szoba, majd ágyra-
járó lesz s végül már az uteza mered eléje. Ezek a 
stácziók apránkint mindent elnyelnek. Szertezüllik 
a család, elkótyavetyélődnek a legkedvesebb ingó-
ságok s a nehéz nyomorban nem marad más épség-
ben csak a becsület. 

E megfigyeléssel, a tipusok sajátos megnyilat-
kozásával szemben bizonyos azonban, hogy a jószí-

vűség, a krisztusi tanitásra valló felebaráti szeretet 
leggyakrabban és a legszebb formában a tisztes nyo-
morúság közepette nyilatkozik meg, Emberek, akik-
nek betevő falatjuk hiányzik, utolsó nehéz veríték-
kel szerzett filléreiket készséggel, sőt boldogan 
osztják meg azzal, akinek sorsa az övéknél is zor-
dabb. A temérdek gonddal fentartott, szegényes bú-
torzatú lakásban mindig jut egy-egy zug azoknak, 
akik hajléktalanok. Odaadó szeretettel, kölcsönös ön-
feláldozással ragaszkodnak egymáshoz a tisztes nyo-
morgók, mintha azt éreznék, hogy igy könnyebben 
hordozhatják keresztjüket. A tisztes nyomorúságra 
legjellemzőbb az, hogy egyedüli boldogsága az, ha 
mással jót tehet. 

Jellemző a tisztes nyomorúságra, hogy kedve 
általában nem bus, nem komor. Az aranyos remény 
csak a legritkább esetben hagyja el. Lelkét nem 
töri meg a szükség s gyakran mutatkozó czinizmusa 
erőltetett. Csüggedetlenül bizik abban, hogy sorsa 
jobbra fordul s ha sötét kétségei támadnak, a hit-
ben keres vigasztalást. A templomokban sürün ta-
lálunk a tisztes nyomorúságra. Nem azért megy oda, 
hogy az oltár lépcsője előtt sürün térdeplő jótékony-
ságot hajhássza, hanem saját lelki nyugalmát keresi 
Istenének fölszentelt hajlékában. 

A tisztes nyomorúságnak kétségtelen joga van 
arra, hogy a társadalom segitésére számot tarthas-
son, de azt, hogy ez a segítség milyen formában 
nyilvánuljon, eddig nem sikerült megállapítani. A 
városokban ma követett rendszer arra utalja a jobb 
anyagi sorsban levőket, hogy maguk állspitsák meg, 
mikor, hogyan és kit segítsenek. A személyesen 
gyakorolt jótékonyság sok ezerszeresen felülmúlja 
azt az összeget, amit túlnyomó részben jelentéktelen 
anyagi eszközökkel dolgozó jótékony egyesületeink 



elő ez idő szerint legszélesebb vonalakban az 
összetartó, az egymást biztató, az egymást ne-
velő társadalmi készség. Látszik ebben a jelen-
ségben az illető egylet megalapozásának, régóta 
kezdett öntudatos fejlesztésének az eredménye. 
Ennek a jó munkának, akármilyen csöndesen 
folyt is, a természetesség kényszerével kell ér-
vényesülnie és láthatóvá lennie. 

íme, odafejlődhetett az iparosok önképző 
egyletében az eddigi csöndes szerveződés, önkép-
zés, meg erőgyűjtés, hogy az egylet otthont 
emelhet az iparnak. Nemcsak épületet, ami a 
város utczáit diszitse, hanem melegséget és nyu-
galmat is sok fáradozó embernek; iskolát és 
szülőházat pótló nevelést és bensőséget a szülői-
től elszakadt iparosujoncznak. Az eddigi csöndes 
önképzéssel meggyújtott fillérekből ime kibonta-
kozik egy hatalmas és jövendőket teremtő intéz-
mény; az eddig meg nem látott és semminek 
nézett homályosságból kinő hirtelen a — ma-
gunk erejének nagy tanúsága. 

Igen, az iparosok egyletének az az akcziója, 
melylyel az iparosotthon ügyét valóságra hivja, 
— ez gyönyörű bizonysága annak, hogy ma-
gunk erejéből is tudunk teremteni. Csak szer-
vezni, csak nevelni kell magunkat, hogy össze 
tudjuk gyűjteni azokat az anyagi értékű java-
kat is, melyek egy város fejlesztéséhez szüksé-
gesek. Ami föld a talpunk alatt van, ami észt 
és érzést a lelkünk összefoglal, ami erőt a ter-
mészet izmainkba adott, ha czéltudatosan egy-
másba kapcsoljuk, s akarattal és kitartással, sok 
megtartóztatással és kevés könnyelműséggel, sok 
biztatással és kevés egymásra való gyűlölséggel 
mind arra segitjük, hogy a benne rejlő értéket 
kiadja, hát akkor nem is maradhat el a jó 
eredmény. 

Akkör nemcsak az iparosoknak lesz itt ott-
hona, Akkor otthona lesz ez a város a város 
minden lakójának. 

B E L F Ö L D . 

Elutasított felebbezés. Udvarhelyvármegye 
törvényhatósági bizottsága jun. 24 ikén tartott népes 
rendkívüli közgyűlésében csaknem egyhangúlag elha-
tározta, hogy Válentsik Ferencz tisztifőügyészt, ké-
résére, a méltányosság elvénél fogva, nyugdíjazza. 
Ezen határozat ellen a belügyminiszterhez felebbezést 
adtak be, ki az ügyet a napokban intézte el, amint 
előre látható volt, oly formán, hogy a felebbezést elu-
tasította, s a határozatot indokainál fogva helyben 
hagyta. Ennek alapján Ugrón Ákos főispán már in-
tézkedett is a tiszti főügyészi szék betöltése felöl, 
melynek idejét szeptember 20-ikára kitűzte. 

Körjegyzők féláru vasúti jegye. A ke-
reskedelemügyi miniszter, mint jelentettük, féláru 
vasúti jegykedvezményt engedélyezett az önállóan 
működő községi és körjegyzők részére. A kedvezmény 
igénybevételéhez arczképes igazolványt kell beszerezni, 
még pedig f. évben legkésőbb augusztus 31-ikéig. E 
záros határidőre való tekintettel Sebesi János alispán 
felhívja a jegyzőket, hogy f. hó 20 ig bezárólag az 
igazolvány kiadására irányuló kérésüket okvetlenül 
adják be hozzá. A kérésre egy korona értékű posta-
jegyet kell alkalmazni, s a kéréshez csatolni kell 
még 2 drb látogatójegy nagyságú és névaláírással el-
látott arczképet. 

KRÓNIKÁS JEGYZETEK. 

Székelyudvarhely, aug. 14. 

K o r o n a csonkítás« 

A magyar szent korona nem olyan zsuzsuféle, 
amit az uralkodók egyéb tartományaik szimbólumai-
val együtt óralánczaikra aggathatnak. A magyar szent 
korona közjogi kifejezője a magyar nemzet és királya 
egységének ; tehát nem lehet a király birtoka, hanem 
a király is beletartozik ebbe az országot birtokló, 
államhatalmat sugárzó intézménybe. 

Ebből a szilárd és évezreden keresztül kifejlő-
dött államjogi tételből nagyon sokat felejtettek a 
magyar intéző körök, mikor Bosznia-Herczegovinának 
a bekebelezéséhez, mint a király személyi hatalom-
nyilvánitásához járultak hozzá. Mert hogy is történt 
csak a dolog? A magyar királynak eszébe jutott, 
hogy a magyar szent korona jogához tartozik Bosz-

nyomorba jutott embertársaink istápolására fordíta-
nak. Jótékony egyesületeink működésében, sajnos, 
még rendszeresség sincs; ötletszerüleg, jogosultak 
anyagi helyzetének alapos vizsgálata, a segítség he-
lyén való módjának megállapitása nélkül dolgoznak 
addig, mig évi költségvetésük kimerül s akkör az-
után arra kényszerülnek, hogy még a legérdeme-
sebbet is üres kézzel bocsássák el. Hasonló czélu 
intézményeink nem vesznek tudomást arról, hogy 
ennek a kérdésnek óriás külföldi irodalma van, s 
hogy évről-évre nemzetközi kongresszus zajlik le e 
tárgy körül. Rendszeres szolgálatot, mely maga nyo-
moz a tisztes nyomorúság után s nem várja, mig 
kétségbeesve hangosan jajdul föl, nálunk alig telje-
sít egy-két jótékony egyesület s azoknak működése 
is csak egy-két társadalmi csoportra terjed ki, azaz 
a megfigyelés és ellenőrzés munkája fölöttébb könnyű. 

Még nehezebb azonban azoknak a helyzete, 
akik személyesen gyakorolják a jótékonyságot. Em-
berséges munkájukat csak a legnagyobb titokban 
gyakorolhatják, egyrészt azért, hogy a segítségre 
szorulók tömeges rohamát elkerüljék, másrészt azért, 
hogy a jótékonyság fitogtatásának gyanújába ne 
keveredjenek. így szintén csak alkalomszerüleg se-
gíthetnek a tisztes nyomorúságon s mivel a legtöbb 
esetben se idejük, se kedvük arra, hogy az eléjük 
tárt panasz valódiságának utána járjanak, még csak 
arról sem lehetnek bizonyosak, hogy a megsegített 
ember csakugyan megérdemli áldozatkészségüket. 
Mert hiszen tudvalevő, hogy a henye herék egész 
serege élősködik a jószivü embereken és ezreket 
harácsolnak el az igazi nyomorúság elől a szélhá-
mosok, a jótékonyság hiénái. Ennek fölismerésére 
irányadóul szolgálhat az, hogy az igazi nyomorúság 
szemérmes, helyzetét kevésbbé sötétnek festi, mint 
a minő valóban és bármi csekélységgel is megelég-
szik. E téren elég könnyen fölismerhető az őszinte-
ség, s a tolakodó szélhámosság. De még inkább ki-
deríti a valóságot az, ha a jótékonyságot az egye-

dül helyes módon gyakoroljuk. Ezt az egyedül he-
yes módot pedig a mindent rendszerető és elvekbe 
foglaló német tudomány a következőkben állapí-
totta meg. 

Ellenszolgáltatás nélkül lehetőleg soha se ad-
junk alamizsnát. Ez egyrészt megszégyenítő, más-
részt könnyen hivatásos koldust nevel. Keressünk 
részére bármi munkát s a jótékonyságot főleg azon 
az uton gyakoroljuk, hogy foglalkozáshoz juttassuk 
a segítségkérőt. Ez arra vezet, hogy a jótékonyságot 
mihamarabb más emberen gyakorolhatjuk. Lehetőleg 
kerüljük azt, hogy tömegesen osszunk alamizsnát. 
Válogassuk ki a régebben szenvedőket, a családoso-
kat s csak mikor azokon véglegesen segítettünk, 
akkor keressünk új pártfogoltakat. Aki munkát ad 
a nyomorgónak s nem alamizsnát, azt nem szipo-
lyozzák ki a jótékonyság hiénái. Ezek ugyanis ir-
tóznak a komoly munkától, hisz egész életüket a 
munkakerülő szélhámosságra alapozták. Kereskedő 
és iparos ne riadjon vissza attól, hogy a tisztes 
nyomorúságot, ha külseje még oly riasztó Is, saját 
üzemében alkalmazza. A nyomorúság iskoláját átélt 
emberek erősen ragaszkodnak uj állásukhoz s kemé-
nyen megdolgoznak a szerény kenyérért. 

Az eljövő tél szomorú képeket fest itt Székelyud-
varhelyt. A gazdasági termés fölöttébb gyenge volt. 

A szemes élet, a kenyérliszt ára eddig szokat-
lanul emelkedett s még egyre emelkdőben van. Jó-
formán napról-napra drágul a többi élelmiszer is, 
a lakás és a tüzelőszer. Együttvéve ezek az okok 
alkalmasak arrra, hogy megbénítsák a kereskedelmi 
és ipari forgalmat. Végtelenül sajnos, de előrelát-
ható, hogy a jótékonyság gyakorlására egyre bővebb 
alkalom nyilik a tél közeledtével. Fokozott áldozat-
készséget kell tehát tanúsítania a társadalomnak, 
hogy a tisztes nyomorúság a közelgő nehéz órákban 
is becsületes maradhasson s ne váljék becstelenné. 

niának, a régi Rómának a birtoka is. Erre hivat-
kozva, a magyar király összeállott az osztrák csá-
szárral, s együttesen kimondották kardjaikra csap-
kodván, hogy a magyar szent korona régi jogából 
folyólag Bosznia nem a szent koronáé, hanem az 
övék. 

Ekként van az, hogy a foglalásnak ilyen módja 
alapján közös tartományt, vagy pláne harmadik társ-
országot akarnak csinálni Bécsben abból a régi 
Rómából, ami csak a magyar koronáé. Igen, dehát 
Bécsben ugy gondolkoznak, hogy a magyar korona 
is az uralkodóé, Ausztria is ugyanazon uralkodóé, 
tehát ami a magyar koronához tartozik, abból Ausz-
tria uralkodójának is kell részt kapnia. A fejedelem 
személyét nézik hatalom tulajdonosának, s a magyar 
szent koronában is csak hatalmi tárgyat és birtokot 
látnak és nem külön hatalmi alanyt, mely a fejede-
lem személyétől nem függ, hanem a fejedelem sze-
mélye függ tőle és tartozik alája. 

Természetes dolog, hogy a fejedelem személyé-
nek igy minden koronák tulajdonosává való feleme-
lése azt a látszatot állítja előtérbe, mintha nem is 
a magyar koronáé, hanem az uralkodóé volna az 
újonnan visszaszerzett Bosznia. Mivel pedig az ural-
kodó Ausztriában is ur, ennélfogva az ő személye 
Ausztriához is csatolódik, nemcsak Magyarországhoz. 
Tehát delegáczióknak kell tárgyalniok Bosznia sorsá-
ról, s nem a külön magyar országgyűlésnek. 

És a magyar államférfiak egész természetesnek 
tartják ezt a delegácziós tárgyalást. Egész könnyen 
ellenjegyezték azt a királyi manifesztumot is, mely 
Boszniának alkotmányt engedélyezett ; holott a ma-
gyar korona jogán való visszaszerzés ténye, minden 
külön engedélyezés nélkül is a magyar koronában 
rejlő alkotmányosságot Boszniára eo ipso kiterjesz-
tette. De a magyar szent korona tanának ezt a 
folyományát mind figyelmen kivül hagyták állam-
férfiaink. És ez a figyelmetlenség, ez a megfeledke-
zés a magyar szent koronát is nagy lojálisán meg-
csonkította a király kedvéért, kiemelvén belőle kü-
lön államhatalomként a királyt. 

Ez a csonkítás még nagyobb bsj annál is, 
hogy mi Boszniából majd az osztozkodásnál csak 
Szarajevónak az első felét kapjuk. 

Az Indiánusok bankja . 

Egyik magyar újság igen figyelemreméltó kuri-
ózumot irt ki tova hátul, a Különfélék rovatában. 
Szólt pedig ez irás a vörösbőrü indiánusok uj har-
czi készségéről, melylyel a fehér faj ellen ismét fel 
akartak támadni. Kiásták a harczi bárdot, s össze-
gyűltek a törzsfőnökök, hogy a végső leszámolás 
módjait apróra megbeszéljék. A tanácskozás során 
azonban a Nagy Szellem friss ötletet gyújtott a fő-
nökök agyában. 

Észbe kaptak, hogy tiszta öngyilkosságra vezet 
a harczi bárd forgatása. Hiszen sokkalta többen 
vannak fehér fajbeliek, semhogy harczolással őket 
ki lehessen pusztitani. Romboló fegyver helyett más-
sal kell velük szemben küzdeni ; sokkal hatalmasabb 
dologgal : a pénzzel. 

Elhntározták tehát, hogy visszaássák a harczi-
bárdot, elteszik jobb időkre. Addig a jobb időig 
pénzt gyűjtenek, sok pénzt és — bankot alapítanak. 
Önálló indiánus bankot, mely csak az ő gazdasági 
czéljaikat szolgálja. Annak a segítségével iparba, 
kereskedelembe kezdenek, s ugy gyűjtenek mind 
több és több gazdaságot, hogy igy juthassanak ha-
talomra a fehér fajok felett . . . 

Elmondván mindezeket az illető magyar újság, 
igen okos expektorácziókba bocsátkozik az indiánu-
sok bankalapítása fölött. Megállapítja, hogy igen 
nevezetes és nagy horderejű tény az indiánusoknak 
ez a modern gazdasági, feleszmélődése. Előre látja, 
hogy a bank funkcziónálása olyan közgazdasági fej-
lődést teremt az indiánusoknál, mely kulturára és 
nagy alkotások végbevitelére képesiti majd ezt a 
népet. Elhanyagolt, harczokba ölt őserejét munka-
képességgé, termelő hatalommá, a világpiaczokon is 
helytálló tényezővé teszi. S habár most a fehér fa-
jok elleni küzdelem gondolata pattantotta is ki a 
bank eszméjét, de végeredményében éppen e bank 
sokszoros kulturális hatása a müveit emberiség ba-
rátságába és testvérségébe kapcsolja bele majd az 
indiánok vad népét. 

Igy örvendez a magyar újság a Különfélék ro-
vatában. Ugyanazon újság vezérczikke pedig mérge-
sen haragszik és savanyu gunynyal emiékezik meg 
arról, hogy a függetlenségi párt a magyarok önálló 
bankjáért küzdelemre készül . . . 



Tűzrendészetünk. 
Székelyudvarhely, aug. 12. 

Nem múlik el nap, hogy ne olvasna, ne hal-
lana az ember tüzveszedelmekről, melyek igy nyár 
idején itt is ott is egész falvakat pusztítanak el, 
termésben, gabonában, takarmányban, házi állatok-
ban, nem egy helyen még emberéletben is helyre-
hozhatatlan pusztításokat, károkat idéznek elő. 

Szinte elmaradhatatlan az esztendő nyári év-
szaka mellől a tömeges tüzveszedelem. 

Ha a nyári tüzesetek statisztikáját tanulmá-
nyozzuk, megdöbbentő kép tárul elénk arról a kár-
ról, arról a nyomorúságról, amit különösen falvaiuk-
ban a nyári tüzek okoznak. 

De hát nem elég az üdvösségre az, ha e fö-
lött sopánkodunk, ha részvéttel vagyunk károsult 
felebarátaink sorsa, nyomorúsága iránt, ha a tüz-
károsultak fölsegitésére megnyitjuk erszényeinket, 
— talán valami egyebet is kellene államnak és tár-
sadalomnak cselekednie, hogy a nyári évszaknak ezt 
az évről-évre megjelenő, ismétlődő veszedelmét, ezt 
a rettenetes ellenséget kiirthassuk, vagy annak ször-
nyű pusztításai elé gátat vethessünk. 

Azt tanítja a tűzrendészetnek tudománya, 
hogy : 1. a preventiv tűzrendészet feladata a tüz 
kitörését megakadályozni, — 2. hogy ismerni és al-
kalmazni kell azokat az eszközöket és módokat, 
amelyekkel a tüzet hamarosan el lehet oltani és 
annak tovaterjedését meg lehet akadályozni és végül 
3. a tűzvész elfojtása után teendő intézkedések a 
tüz keletkezése okának földeritését czélozzák s a 
tűzvész alatt tapasztalt hiányok pótlására intik, 
figyelmeztetik az embereket. 

Hát hogyan állunk a preventiv tűzrendészettel ? 
Mindenki tudja azt, hogy a tűzvész kitörésé-

nek, avagy tovaterjedésének egyik leghathatósabb 
akadálya a rendes, a szilárd, a tűzálló anyagból 
való építkezés. Van-e tehát építkezési törvényünk, 
mely e tekintetben irányadó az egész országban s 
mely a preventiv tűzrendészet feladataira különös 
tekintettel van? 

Ilyen törvényünk nincsen, s hogy egyáltalán 
valamikor foglalkoztak volna ilyennek kidolgozásá-
val s életbeléptetésével, arról se nem hallottunk, se 
nem olvastunk. 

De talán országos érvényű kormányrendelet 
szabályozza ezt az országos érdekű kérdést? Hiszen 
sok ilyen országos kérdést, szabályozó — törvény-
pótló — s meglehetősen sikerült kormányrendeletet 
tartalmaz a Rendeletek Tárának kolosszális kollek-
cziója. Ilyenről se tudunk, hanem igenis az egyes 
törvényhatóságoknak van föntartva a jog, hogy a 
középitkezésről statútumokat alkossanak. 

No már most, ahány ház, annyi szokás, ezek 
a régi, egymástól eltérő s meglehetősen elavult 
építési törvényhatósági statutúmok — főképen falu-
helyeken — egyáltalán nincsenek végrehajtva. Száz-
szor eltilthatja akárhány vidéken a nemes vármegye 
például azt, hogy a sürün épült s többnyire szoro-
san egymás mellett álló szalma- vagy nádfödeles 
házakkal biró községek belső területein, a házak 
végiben, a szérűskertekre nem szabad a gabonát, 
takarmányt, szalmát összehordani, összezsúfolni — ép-
pen a rendkívül nagy tűzveszélyesség miatt, — 
mégis csak a házaik végibe takarulnak, ott lakják 
össze szorosan egymás mellett a kazlakat az embe-
rek. Persze, ha egyik kazal a pipából kihulló szik-
rától vagy gyermekkézbe került gyújtótól lángot fog, 
hát elég — nemcsak a többi kazal, asztag, pet-
rencze, — hanem a félfalu is. 

Mig ha a mezőn hordanák össze az emberek 
a gabona és takarmáDytermést és ott érné azt baj, 
hát csak a termés égne el, nem pedig vele együtt 
a sok ház is, s a sok háziállat s igen sokszor élő 
ember isi S a legtöbb tűzi veszedelmet a játszó, a 
magukra hagyott apró gyerekek okozzák. 

Száz meg ezer faluban igy nyár idején, aratás, 
takaruíás, értetés, szóval a legtöbb és legfőbb gaz-
dasági mezei munka időszakában azokat az apró, 
tehetetlen gyerekeket egyes egyedül csak a jó Is-
ten őrzi. 

Pedig, hogy ezek az apró, tehetetlen szegény 
gyerekek ne legyenek magukra hagyatva, hogy ma-
gukban és másban kárt ne tehessesek, hogy játék-
ból, pajkosságból a falut föl ne gyújthassák, hát 
arról is gondoskodva volna, ha a törvényeket ná-
lunk szigorúan végrehajtanák. Ott van a kisdedóvási 
törvény, mely elrendeli, hogy minden, még a leg-
szegényebb faluban is, gondoskodni kell legalább 
nyári menedékhely fölállításáról, hiszen ehhez nem 

kell egyéb, mint egy szoba, s 10—15 forint havi 
fizetéssel javadalmazandó egyén, ki arra a30—40 — 
50 apró gyerekre napközben vigyáz Ha ezt a tör-
vényt a közigazgatási hatóságok szigorúan végre-
hajtanák, akkor ugyancsak megcsappannának a nyári 
tüzveszedelmek. 

Egészséges, jó középítési törvény, annak szi-
gorú végrehajtása, a takarulásnak, értetésnek a köz-
ségek belső területén való eltiltása, a felügyelet nél-
kül való szegény falusi kisgyerekeknek nyári mene 
dékhelyeken való napközi felügyelete, a községekbe 
nyár idején érkező s ott megszálló idegenek, csavar-
gók, gyanús elemek bejelentése, megfigyelése — olyan 
elemi feladatai a megelőző tűzrendészetnek, hogy 
ezen feladatok átérzése, megoldása nélkül nem fog 
megjavulni a tűzi veszedelmek szomorú statisztikája. 

A többi kérdéssel sem állunk valami fényesen. 
A tűzrendészet nálunk egy régi, elavult, innen-onnan 
negyedszázados jubileumát tartó belügyminiszteri 
rendelet szabályozza. A tűzrendészet kezelését ez a 
kormányrendelet a törvényhatóságokra és a közsé-
gekre bizza. Ugyan elrendeli minden községben leg-
alább is a köteles tüzoRóság (tüzőrség) szervezését 
és felállítását, de a rendelet ez igazán üdvös, helyes 
intézkedése jóformán irott malaszt maradt. 

Egyik másik vármegye meglehetősen áll a tűz-
oltói intézmények dolgában, a városokban is tűrhetők 
e tekintetben az állapotok, de a községekben igazán 
kritikán alul áll a tűzrendészet, a tűzoltás ügye. 

Még ott is, ahol van önkéntes vagy köteles, 
községi tűzoltóság, annak eszközei, tűzoltó szerei 
ósdiak, elromlottak, használhatatlanok. S szeretnénk 
látni azt a modern, jómódú néplakta és mintasze-
rűen igazgatott községet is, ahol minden házban, 
minden udvaron, éjjel-nappal készen, kéznél vannak 
a tűzoltáshoz szükséges eszközök, viz, létra, csáklya 
stb. Pedig ezt is szigorúan előírja a tüzrendészeti 
kormányrendelet. 

Egyszóval még a mai elavult tüzrendészeti in-
tézményeinkkel is több sikerrel tudnánk védekezni 
a vörös kakas rémes pusztításai ellen, ha a fennálló 
rendeleteket, statútumokat szigorúan és lelkiismere-
tesen végrehajtanánk. 

A sok országos érdekű kérdés között — me-
lyek megoldásra várnak — nem utolsó a tűzrendé-
szetnek gyökeres átalakítása és rendezése is. Egy 
szerves, egy jó törvényre van szükség s annak lelki-
ismeretes végrehajtására, hogy gátat vessünk a mil-
liókra menő károkat okozó tűzi veszedelmeknek, 
egész falvak, vidékek koldusbotra jutásának. 

De fájdalom, nálunk minden ember csak poli-
tizál s az effajta kérdések csak akkor érdeklik egy-
egy pillanatra a közvéleményt, ha egy-egy virágzó 
község pusztulásáról, a vörös kakas rémes munká-
járól adnak hirt az újságok. 

Ugy tudjuk, hagy a belügyminisztériumban 
már készen van az uj tüzrendészeti törvényjavaslat, 
tessék azt minél előbb nyilvánosságra hozni és az 
őszi ülésszakon az országgyűlés elé terjeszteni. Év-
tizedes mulasztás pótlásáról s a falvak népének, 
millióknak a megmentéséről van szó, — emeljük ki 
tűzrendészetünket mai ázsiai állapotából s helyezzük 
azt európai szinvonalra. 

Jánossy Gábor . 

H Í R E K . 

Székelyudvarhely, aug. 15. 

Egyről-másról. 
— S z e g é n y l e á n y o k . — 

Már volt alkalmam szóvá tenni az Udvarhelyi 
Híradóban azoknak a leányoknak sorsát, akik tanitó-
női oklevelek birtokában egymás után nyújtják be pá-
lyázataikat az iskola-fentartó hatóságokhoz és az ered-
mény, soknál esztendőkön át visszautasítás, mellőzés. 

Egymásután fogynak a pályázati kérvények bé-
lyegeire költött koronák, de még sűrűbben a remény 
és az életkedv. 

Hány szegény szülő vonja meg magától a leg-
szükségesebbet i s : hogy szeretett gyermekét tisztes-
séges és biztos életpályához juttassa ! Aztán otthon 
reked a testben, lélekben kimerült ifjú hajadon, 
egyre fogyó életkedvvel és már az élet virágkorában 
elnehezedő kedélylyel. 

Mert bizony Magyarországon évről-évre sokkal 
több tanitónői oklevelet adnak ki, mint ahány ta-
nítónőt el tudnak helyezni. 

Boldogul, akinek összeköttetései és pártfogói 
vannak, vagy kivételes szerencse karolja fel ; a többi, 

sokszor a léghivatottabbak és legrászorultabbak vá-
rakoznak és küzködnek eredmény nélkül. 

Az egyházak elképzelhetetlennek tartják, hogy 
ahol a tanítónak isteni tiszteleten is kell segédkeznie, 
az állás ne férfival töltessék be. Pedig hát a nő az 
orgonálást legalább ugy meg tudja tanulni, mint a 
sokszor kérges tenyerű férfi ; hajlékony hangja is 
magasztosabban zengheti a zsolozsmát némely italtól 
érdes toroknál. Különben az sincs megirva sehol, 
hogy a kántori állás okvetetlen össze legyen kötve a 
tanítósággal. De még sok olyan helyen is, ahol egy-
nél több, néhol sokkal több tanitói állás van, épen 
ugy a leányok, mint a fiuk tanítására, nem tudnak 
eltérni attól a régi felfogástól, hogy a tanitó férfi 
legyen. 

No hát tisztelt egyházi és községi elöljáróságok I 
én mondom önöknek, aki egy hosszú életet töltöttem 
el a népnevelésügy szolgálatában, hogy az oktatás-
nevelés népiskolai fokozatain a nő általában ér annyit, 
mint a férfi. Bizonyos esetekben és vonatkozások-
ban többet. 

Dörgöljék ki szemeiket és lássák meg, hogy a 
miveltségben előre haladott nemzeteknél ez már gya-
korlatilag kipróbált és elfogadott igazság. 

Az állam nálunk is gyakorlatba vette, hogy két 
tanitós iskoláinál az egyik rendszerint nő legyen. De 
már ha több tanitó közt a nők száma felül találja 
haladni a férfiakét, azon megütődnek. 

Arról most nem akarok értekezni, hogy a nő 
lénye már természeti adományainál fogva is sokkal 
alkalmasabb az ifjú koron alól levő mind a két nemű 
gyermekek nevelésére, a leányokéra kiválólag a ser-
dült korban is. Arra azonban rámutatok, hogy az ok-
tatáshoz szükséges ismeretek, készségek megszerzé-
sében a nők általában sokkal nagyobb igyekezetet, 
törekvést tanúsítanak. 

Mindenkinek feltűnt, aki foglalkozott pályáza-
tok elbírálásával, hogy a tanítónők részéről mily sok 
kitűnő és jeles oklevelet mutatnak be, mig a férfi-je-
löltek közül bizony csak szórványosan. 

És ezt ne tulajdonítsa senki egyes képzők részre-
hajlásának, engedékenységének. Az ország legkülön-
bözőbb részein levő, jellegben, irányzatban egymástól 
egészen eltérő intézetek egyaránt bőven adják a ki-
váló okleveleket, mivel növendékeik megérdemlik. 

Ennek a különbségnek oka nem az, mintha a 
leánynak több tehetsége volna a tanulásra, — hanem 
az, hogy sokkal nagyobb és kitartóbb a szorgalma. 
Ez meglátszik már az alsóbb osztályokban is. Gim-
náziumi tanárok, akiket olykor óraadóul kellett al-
kalmazni polgári, vagy felsőbb leányiskoláknál, előt-
tem legalább mindannyiszor megerősítették, hogy 
utóbbiakban valóságos gyönyörűség a munkájuk. Sok-
kal nagyobb tanulási készséget, szorgalmat tapasz-
talnak. 

Erről meggyőződhetik akárki, ha egymás után 
látogat el megfelelő fiu- és leányosztályok vizsgáira. 
Föltéve, természetesen, hogy kellő hivatottsággal biró 
tanítók működnek mindenütt. 

Amint pedig a leányok oda jutnak, hogy okle-
vél nyerése áll előttük, megfeszitett versenyt fejtenek 
ki, aggodalmas mértékben hajszolják magukat. 

No hát, édes leányaim és valamennyi hasonló 
sorsban lévő a széles ország nagy területén, a szép 
oklevelek megvannak, de hánynak jut állás a sok 
száz, sőt több ezer közül? 

A természettől fejlődésre szánt korotok 12 esz-
tendején át iskolák padjaiban görnyedtetek ; második 
természetté vált bennetek a kötelesség lelkes teljesí-
tése ; végül oly erőfeszítésre adtátok magatokat, amely 
már a szervezet veszélyeztetésével j á r : és? 

Akinek van hatalmas pártfogása, az álláshoz 
jut. Akinek nincs és nem ért hozzá, hogy akármilyen 
áron szerezzen, az küzködik, reménykedik hasztalan. 
Reménysége egyre hervad ; életkedve, amely munká-
ját értékessé tenné, rendre elborul. 

Szegény leányok! 
Miért akartok tanitókká lenni olyan országban, 

ahol meg sincs nyitva az a bánya, amelynek jövedel-
méből fizetni lehetne a még feltétlenül szükséges 
nyolczezer uj tanitói állást ? 

Mondok nektek egy okos szót. 
A sok ismerethez, amelyet 12 esztendőn keresz-

tül csinos fejecskéitekbe gyűjtöttetek, tanuljátok meg 
az élet nagy tudományát, amely leverő, de becsüle-
tes. Ugy hívják, hogy : türelem és lemondás. Ha a 
véletlen szerencse mégis rátok talál mosolyogni, an-
nál jobban esik, mikor már nem is számítottatok rá. 

U-» !<« 



Az agyagfalvi emlék javára. Fülei Sz. 
Lajos, az illusztris székely iró Székelyföld czimü ver-
ses könyvéből 50 drbot küldött az agyagfalvi székely 
emlék javára való elárusitás czéljából. A szép ado-
mányért ez uton mond köszönetet a végrehajtó bi-
zottság nevében Ferentzi János pénztáros, kinél ezen 
könyvek darabonként 2 koronával megszerezhetők. 

Egy hó közigazgatása. 
Udvarhelyvármegye közigazgatási bizottsága 

11-én tartotta aug. havi ülését Ugrón Ákos főispán 
elnökletével. A bizottság tagjai közül jelen voltak : 
Sebesi János alispán, Dr. Paál Árpád főjegyző, Ba-
rabás András árvaszéki elnök, Szabó Gábor tb. fő-
jegyző, Stratzinger Emil pü. igazgató, Szabó István 
kir. ügyész, Szobotka Rezső kir. műszaki tanácsos, 
Daniel Lajos közgazd. előadó, Bhédei János s. tan-
felügyelő, Zonda József főállatorvos, Sándor Mózes, 
Gróf Mikes János, Vajda Ferencz, Soó Gáspár, Dr. 
Gyarmathy Dezső, Dr. Nagy Samu tb. tisztifőügyész, 
Szabó Endre és Tompa László előadók. 

Tárgysorozat rendén elsőnek Sebesi alispán tette 
meg jelentését. Az alispáni iktatóra érkezett 751 
ügydarabból 650 nyert elintézést. Egy évre érvényes 
útlevél 77 adatott ki. Barabás András árvsz. elnök 
jelentéséből kitűnt, hogy az 1393 ügydarabból 1067-et 
elintéztek. A megyei főorvos jelentése szerint a köz-
egészségügyi állapot kedvező volt ; hevenyfertőző be-
teg e hó végével egy sem maradt. A közkórházban 
193 beteget ápoltak. 

Bhédei János tanfelügyelő jelentése a követ-
kező volt: A vallás- és közoktatásügyi miniszter 
junius hó 4-ikén 65778. szám alatt kelt rendelete 
alapján Homoródalmás, Székelymuzsna, Alsosó-
falva, Bögöz, és Parajd községekben kisdedóvoda 
létesítésére irányult tárgyalások sikerhez vezettek. 
Ez alapon Székelymuzsna és Parajd községekben 
az állami óvoda szervezésének kimondása iránt il-
letékes felsőbb helyen előterjesztést tettem. Az emii-
tett többi községek szervezési iratai — a kir. segéd-
tanfelügyelő közbejött betegsége miatt — elintézést 
nemnyerhettek. Felsősófalván a tárgyalás sikere biz-
tositható nem volt. Yargyason a tárgyalás függőben 
maradt, Székelykereszturon, Bözödön és Etéden pedig 
utazási költség és idő hiányában a szervezési tárgyalá-
sok nem voltak megtarthatók. A székelyudvarhelyi 
állami elemi és polgári iskolai épitkezések műszaki 
iratainak elkészithetése czéljából a vonatkozó hely-
színrajzot miniszterhez felterjesztette. A székelyke-
reszturi áll. tanitóképző igazgatótanácsába az elhunyt 
Sándor János helyére Borbély Sámuel nyugalmazott áll. 
tanitóképezdei igazgató neveztetettki. A helybeli ál-
lami polgári leányiskolához, Poór Gizella tanitónő 
helyére Musza Mária salgótarjáni áliami polgári is-
kolai tanitónő helyeztetett át. A m. kir. vallás- és 
közokt. miniszter Czirmai Lajos felsőrákosi állami 
elemi iskolai tanitót, ki a marosvásárhelyi kir. Ítélő-
tábla által hűtlen kezelés vétsége miatt egyévi fog-
házra és egyévi hivatalvesztésre Ítéltetett, állomásá-
tól elmozdította és az ellene folyamatban volt fe-
gyelmi eljárást megszüntette. Hivatala munkássága 
az elmúlt hóban a vármegyei népoktatás állapotárol 
szóló részletes kimutatás összeállítására, az állami 
elemi iskolák fűtési szükségleteinek megállapitására, 
az állami és államilag segélyezett községi elemi nép-
iskolák ifjúsági könyvtárának forgalmára, a könyv-
tárak beszerzési árának törlesztésére, végül az állami 
és államilag segélyezett községi elemi népiskolák 
1909 — 10. évi tantervének és órarendjének felülvizs-
gálására terjedt ki. Az elmúlt hó alatt a vármegyei 
közoktatás különböző viszonyait buzgón tanulmá-
nyozta. Tanulmányainak eredményei a következők: 
1. A vármegye teljesen be van népesítve iskolákkal : 
Iskola csakis Ábránfaivá, Décsfalva, Jásfalva, Ma 
gyarandrásfalva, Nagykede és Tibód községekben 
nincsen. Ezen községekben iskola nem is létesíthető, 
mivel a tankötelesek száma 4—15 között váltakozik. 
2. A küsmődi rerformátus, a korondi községi, a ze-
telaki, lövétei, székelybetlenfalvai, nyikómalomfalvai 
és fenyédi róm. kath. elemi iskolák fejlesztése el-
odázhatatlan. Vonatkozó javaslatait az ülésfolyamán 
előterjesztette. 3 Az atyhai, bözödujfalusi, kápolnásfa-
lusi, nyikómalomfalvai, székelylengyelfalvai, székely-
véczkei és szentegyházasfalvai róm. kath., továbbá az 
erkedi görög keleti, a firtosváraljai és sükői községi 
elemi népiskolák elhelyezése nem megfelelő ; de remény 
van ahhoz, hogy ez iskolák 1910. október l-ig törvény-
szerű elhelyezést nyernek : ellenben a szentdemeteri r. 
kath., a csehétfalvai unitárius, az erdőfülei (egy tante-
rem) a hodgyai éskányádi református, a homorodbenei, 
magyar feleki és székely hidegkúti görög keleti, a 
bétái, gagyi, homoródujfaiusi, kecsetkisfaludi, kénosi, 
korondpálpataki, oroszhegydiafalvai és székelyvarsag-
nagykutpataki, a széke'yfancsali, a székelymagyarósi 
és székelyvarsági községi, végül a szentkeresztbányai 
magán elemi iskola elhelyezése nemcsak tarthatatlan, 
de reménytelen is. 4. Kultúrpolitikai szempontból 
élénk figyelemben részesitendők : a homoróddaróczi. 
homorodbenei, erkedi, magyaríeleki, székelyhidegkuti 
és székelyandrásfalvai elemi »népiskolák. 5. A vár-
megye területén egyetlen kisdedovóda van. Ez a 
székelyudvarhelyi községi kisdedóvoda, melynek ál-
lamosítását tervbe vette. Ezen kivül 5—6 évi 
turnusra felosztva a következő községekben óhajt 
állami kisdedóvodát szerveztetni : Siklód, Székelyderzs, 
Nagygalambfalva, Kőrispatak, Székelyzsombor, Felső-
rákos, Agyagfalva, Homoróddarócz, Oklánd, Székely-

szenterzsébet, Magyarhermány, Kissolymos, Fiatfalva, 
Olasztelek, Nagysolymos, Ho.noródszentpál, Bardocz, 
Bibarczíalva, Korond, Székely udvarhely, Karácsonfalva, 
Homoródszentmárton, Székelyszáldobos, Siménfalva, 
Alsóboldogfalva, Székelydálya, Ujszékely, Szentábra-
hám, Kisbaczon és Bágy. 

Szobotka Rezső műszaki tanácsos jelenti, hogy 
ugy az állami, mint törvényhatósági utak jó állapot-
ban voltak. A vármegye területén átvonuló állami 
közutak törzskönyvezése befejezést nyert. A székely-
udvarhely—parajdi törvényhatósági közút 13—26 km. 
szakaszának áthelyezéséhez szükséges feltételek meg-
kezdettek, s az előleges nyomjelzés adatai alap-
ján már most jelenti, hogy az útszakasz meghosz-
szabbitása nélkül elég kedvező emelkedési, illetve 
esési viszonyok mellett lesz az útszakasz építhető. A 
héjjasfalva—székelyudvarhelyi h. é. vasút 8511. sz. 
vonatának f. évi május hó 1-je óta csatlakozása van 
a 603. számú gyorsvonathoz, mely este 9 óra 40 
perczkor érkezik Budapestre, de a 8511. számú vo-
naton csak ugy nevezett kalauz-postajárat van, amely 
nem adja át a postát a gyorsvonatra, hanem a reg-
geli postánkat csak az 507. számú személyvonat veszi 
fel, amely csak másnap reggel az 501. számú gyors-
vonattal egyidejűleg érkezik Budapestre és igy az 
csak a 2 ik vagy 3-ik postával kerül kézbesítésre, 
mig ha 603. számú gyorsvonatra adatnék át, este 
Budapesten lévén, reggel az első kihordással volna 
kézbesíthető. Mivel továbbá kétségtelen, hogy f. é. 
október hó 1-én a 3-ik vonatpár is forgalomba hoza-
tik, javasolja, kérjük kereskedelemügyi minisztert 
feliratban, hogy a 8511. sz. vonattal közlekedő kalauz-
posta a 603. számú gyorsvonatnak postánkat adja le 
és hogy az október hó 1-én forgalomba helyezendő 
vonat szintén el legyen látva posta járattal, mivel az 
esetben a délutáni levelezés más nap Budapesten d. 
u. kézbesíthető volna és ugy Brassó, mint Marosvá-
sárhely, Kolozsvár, stb. felé megfelelő postai össze-
köttetést nyernénk. Az indítványt elfogadták. 

Stratzinger Emil pü. igazgató jelentése szerint 
egyenes állami adóban julius hó folyamán befolyt 
46849 kor, hadmentességi dijban 453 K, bélyegdij és 
jogilletékben 24296 K, fogyasztási és italadóban 
67973 kor., vagyis 43179 korral több, mint a mult 
év basonidőszakában, dohányjövedékben 47599 kor. 
— Szabó István kir. ügyész jelenti, miszerint a fog-
házokban 13 vizsgálati, 96 elitélt fogoly volt. — 
Zonda József állatorvos jelenti, hogy az állategész-
ségügy daczára a nagy szárazságnak igen kedvező volt. 

Daniel Lajos közgazd. előadó jelenti, miszerint 
a rendkívüli tartós szárazság megyeszerte óriási ká-
rokat okozott. Javasolja, hogy a bizottság feliratban 
kérje a minisztert, hogy a takarmány szükségletről 
gondoskodjék, mig a kirendeltség a szükséglet felvé-
telét eszközölje. Ugrón Ákos elnök ez ügyben már 
tett előterjesztést a miniszterhez, azonban helyesli, 
ha a bizottság is felir. A csimunsz által okozott na-
gyobb mérvű károk láttára szintén előterjesztést tett 
a miniszternek, ki a hó folyamán egy megbízottat 
küldött a megyébe, ki a helyszínén szerzett tapasz 
talatok alapján azt javasolta a gazdáknak, hogy az 
őszi szántás alkalmával felszínre kerülő csimaszokat 
szedjék össze, mivel ellenesetben még nagyobb ká-
roktól tarthatnak. A bizottság ezen javaslatot Mezei 
Ödön biz. tag indítványára, az alispán utján széles 
korben fogja köröztetni. Ezután áttértek a tárgyso-
rozati tárgyakra, melyek rendén a bizottság meg-
bízta a főjegyzőt a féléves jelentés összeállításával. 

Tamás Albert főgimn. igazgató a hivatalos 
esküt f. hó 9-én tette le, Mikes János gróf főespe-
res plébános kezébe. Hivatalos működését szeptem-
ber elsejével kezdi meg. 

Az oláhfalusi kerületben. Az oláhfalusi 
választók egy küldöttsége meghívta Ernbery Árpád 
főgimn. tanárt, hogy tekintettel az üresedő félben levő 
mandátumra, programmbeszédét megtartsa, Embery 
a kiváuságnak a mult vasárnap tett eleget. Előbb 
Kápolnásfaluban, délután pedig Szentegyházasfaluban 
magyarázta a nagyszámban összeg) ült közönség előtt, 
hogy ő a bizalmat megköszöni és elfogadja. A kerü-
letet Kossuth Ferencz programja alapján óhajtja kép-
viselni s főigyekezete lesz, hogy a kerület érdekeit 
mincen körülmények közt szivén viselje, s minden 
egyes polgáráért tehessen valamit. A zajos éljenzés-
sel fogadott beszéd után a plébános látta vendégeül 
a képviselőjelöltet. 

Udvarhelyvármegye iparfejlesztő bi-
zottsága tegnap, szombaton d. u. 5 órakor Ugrón 
Akos lőispán elnöklésével ülést tartott, melyben több 
segélyezés iránti kérés elintézése felől határoztak, 
így kedvezően intézték el a székelyudvarhelyi ipa-
ros- és kereskedő tanoncziskolai bizottságnak sze-
gény iparostanulók felruházására és a létesítendő 
„tanoncz otthon" felszerelésére vonatkozó, továbbá 
Virág Ferencz, Ifj. Kállay József és Benlő József 
iparosok segélyezése iránti kéréseit. Részükre a bí-
zottság nagyobb összeget szavazott meg. Ezenkivül 
llodor Károly bádogosnak, üzlete kibővítése czéljaira 
kért nagyobb összegű államsegély iránt benyújtott 
kérését pártolással terjesztették fel a kereskedelmi 
miniszterhez. 

Uj papnövendékek. Az erdélyi római kat-
holikus papnövendékek sorába felvételt nyertek a 
székelyudvarhelyi róm. kath. főgimnázium következő 
végzett tanulói : Ágotha Endre, Fábián János, Gál 
László, Medgyesi János, Salati Ferencz, Soó Dénes. 

Uj katonai alreáliskola. Marosvásárhelyen 
tegnap avatták föl a közös katonai alreáliskola uj 
palotáját, amelyet három millió hatszázezer korona 
költséggel, magas helyen, igen szép helyre építettek. 
A hatalmas tizennégy különálló épületből álló alre-
áliskola szeptemberben fog megnyílni. Az iskola 
átadásánál jelen volt a város előkellősége, továbbá 
harminczkét tanár, akik ma érkeztek meg, valamint 
a sajtó képviselői. 

Kezdődik a vadászat. Ma reggel puskaro-
pogástól lesz hangos erdő, mező : itt van augusztus 
15-ike. Lekerül a szegről a „Lankaster", az akasz-
ték08 tarisznya, meg a többi vadászfelszerelés. A 
naftalinos szekrénybői előszedik a zöldszegélyü s 
aggaccsgombos loden ruhákat, hogy kiszellőztessék, 
mert immár benne vagyunk a vadászat idejében. A 
fiatal vizslákat most vezetik be fürjézéssel a nemes 
sport körüli szolgálat teljesítésének ismereteibe s 
közbe-közbe le is puffantanak egy-egy hangos pity-
palattyot, meg egy csalafintáskodó harist a négylábú 
„vadász" végtelen nagy örömére és buzdítására. A 
zsombékos berek fiatal ruczáit is most szedik fegy-
vercsőre. Az öreg gácsér most tanitja a fiatalokat 
repüini ; most legkönnyebb őket ledurrantani s most 
legízletesebb a húsok is. A kezdő settereknek igen 
jó iskola a tokos réczevadászata. A mai naptól kezdve 
pedig a tapsifüleseket is veszedelem fenyegeti. Az 
igazi vadász azonban még augusztusban nem lő nyu-
lat, mert még mindig nagy számmal vannak fias 
anyák; legfőlebb egy-egy bolondos süldőt göbécsel-
nek föltövön, hogy mutatóba vihessék haza. A tavasz 
kedvező volt a szaporulatra, azonban a kártékony 
vadak meglehetősen elszaporodtak és a vadorzók 
is igyekeztek soraikat gyériteni. 

Rendtartománygyülés a helybeli zárdá-
ban. Az erdélyrészi szt. Ferenczrend főnöksége az 
idéni nagygyűlést a helybeli zárdában tartotta. Mint 
hivatalosak részt vettek: P. László Polykárp több 
ideig erdélyrészi rendfőnök és hat év óta a magyar-
osztrák monarchia területén lévő Ferenczrendiek kép-
viselője Rómában ; Simon Jenő több évig érdemes 
rendfőnök és a Ferencz József lovagja ; P. Kóry 
Ottó jelenleg rendfőnök. P. Tréfán Leonárd helyet-
tes rendfőnök és a „Szent Ferencz Hírnöke" szer-
kesztője. P. Béres Gaudenc, Bozsnyay Barnabás 
Rómában végzett theologiai tanárok, P. Kassay Ke-
lemen dévai és P. Biró Lőrincz dézsi házfőnökök, 
mint rendtartományi tanácsosok. Határozatuk folytán 
a helybeli zárda személyzete : P. Csiszér Bonaventura 
zárdafőnök, P. Máthé Özséb vikárius a IV., V., VI. 
osztály tanítója, P. Sinka Antal hitszónok, fr . Nagy 
Simon és fr. Biró Guidó, mint szakácsok és sek-
restyések. 

Halálozás. Gombos Sámuel keresztúri unitá-
rius gimn. tanárt súlyos csapás érte. Felesége szü-
letett marosfelei Lengyel Róza életének 62-ik, házas-
ságának 35 ik évében f. hó 10-én elhunyt. Csütörtökön 
délután temették el nagy részvét mellett Székelyke-
reszturon. Halálát kiterjedt rokonság gyászolja. 

A Dalegylet közgyűlése. A székelyudvar-
helyi Székely Dalegylet foiyó hó 10-én tartotta évi 
rendes közgyűlését a tagok élénk részvétele mellett. 
Miután a tárgysorozat egyetlen pontja az volt, hogy 
feloszoljék-e a Dilegylet, vagy továbbra is fentma-
rádjon : a többség egyhangúlag kimondotta, hogy a 
Székely Dilegylet 25 éves koszorús múltját tekintve, 
most is akczióképes a működésre és továbbra is az 
marad, és széleskörű agitáeziót indit meg a Dalegy-
let megkedveltetése érdekében. Egyidejűleg az eddigi 
vezetőség végleges lemondása következtében az egye-
sület az ezutáni teendőket egy rendkívüli közgyűlés 
határozatáig, a mely közgyűlés hivatva lesz a veze-
tőséget megválasztani, egy ideiglenes vezetőségre 
ruházta. Ezen ideiglenes vezetőség tagjai vannak 
hivatva az utóbbi időben oly gyakran előfordult 
nemtörődömség miatt sokat szenvedett kulturmisz-
sziót teljesítő egyesületet egy maradandóbb és nyu-
godtabb jövőhöz vezérelni és épségben tartani. ( N ) 

Tűzifa szállítás. Udvarhelyvármegye házá-
ban lévő hivatalos hdyiségek fűtésére az 1909 — 
1910. évi téli időszakban szükséges tűzifa biztosítá-
sára az alispáni hivatal árlejtést tűzött ki. Szüksé-
ges famennyiség 350 m. 3 fa. Vállalkozni óhajtók 
egy koronás bélyeggel ellátott írásbeli zárt ajánlataikat 
augusztus hó 25. napjának déli 12 órájáig annyival 
is inkább adják be, mert később érkező ajánlatok 
nem lasznek érvényesek. Szóbeli ajánlatok nem fo-
gadtatnak el. Vállalkozó köteles a 350 m 3 tűzifá-
nak felét azaz 175 köbmétert szeptember hó 15 ig, 
másik felét 1910. évi január hó 20-ig az előirt mi-
nőségben a vármegyeház udvarára beszállítani, köb-
méterekben rakni és a vármegye megbízottjainak hi-
ány nélkül átadni. 



33. szám. Udvarhelyi Híradó (S) 1909. augusztus 15. 
Elemi népiskolák fejlesztése. A szerdai 

közigazgatási bizottsági ülésen Rhédei János tan-
felügyelő előterjesztést tett aziránt, hogy küsmödi 
reform, el. iskola egy, a korondi községi el. iskola 
szintén egy, a setéiaki róm. kath. elemi iskola há-
rom, a lövétei,. kápolnásfalvi, szentegyházasfalvi, szé-
kelybetlenfalvi, nyikómalomfalvi és fenyédi róm. kath. 
elemi népiskola egy-egy tanteremmel fejlesztendő, 
mivel ezen községekben a tanitók száma mindennapi 
tankötelesek nagy számával arányban nincsen, mi 
ezen községek népoktatásügyének fejlődésére zsibbasz-
tólag hat. A bizottság a tanfelügyelő javaslatát el-
fogadta azzal, hogy ha az egyházi hatóságok kije-
lentik, hogy iskoláikat fejleszteni nem tudják, vagy 
nem kívánják, azon esetben felhívja a tanfelügyelőt, 
hogy az emiitett községekben fenálló hitfelekezeti is-
kolák mellett, állami elemi népiskolák szervezése 
érdekében a szükséges intézkedéseket megtegye. 

Meglőtte a sógornőjét. Hétfőn reggel köny-
nyen végzetessé válható drámát rendezett egy Lipót-
mezőről nem régiben haza bocsátott beteg. Ágoston 
Béla gőzmalomtulajdonos testvére Árpád, kit alig 
egy pár hete, hogy a lipótmezei elmegyógyintézetből 
hazabocsátottak, hétfőn reggel öt koronát kért sógor-
nőjétől, mit az megtagadott. A sógornő ezen ellen-
szegülése annyira dühbe hozta az, ugy látszik, nem 
teljesen gyógyult embert, hogy revolvert ragadott, 
s a szobából kimenekülő asszonyra háromszor rálőtt. 
A lövések közül egy a jobb könyökét, kettő a ke-
resztcsontot érte, azonban az életerős asszonynak még 
volt annyi ereje, hogy az ágyba ledüljön. A lövések 
és kiabalás zajára a szomszédban levő csendőrka-
szárnyából egy pár csendőr átsietett s gyorsan le-
fegyverezte a dühöngő férfit, s átadta a rendőrség-
nek. A sérült asszonynak Egyed Balázs kórházi or-
vos nyújtotta az első segélyt, s intézkedett a kór-
házba való beszállítása iránt, hol csakhamar műté-
tet is hajtottak rajta végre. A sebesült asszony az 
életveszélyen tul van. 

Mezőgazdasági cselédek jutalmazása. 
A „Székely Egyesület1' a bankházi Ács Károly-féle 
alapítvány kamataiból 40 — 40 korona dijat tűzött 
ki 4 mezőgazdasági férficseléd, s 3 háztartási nő 
cseléd jutalmazására. Akik e jutalmat elnyerni akar-
ják, tartóznak igazolni, hogy legalább öt év óta e 
megyében szolgálnak s szolgálatuk hűségével, pon-
tosságával és becsületességével gazdáik legteljesebb 
elismerését kiérdemelték. Csatolniok kell továbbá a 
jutalomért való folyamodványukhoz cselédkönyvüket 
is és a lakóhelyük szerint illetékes községi elöljáró-
ság által részükre kiállított erkölcsi bizonyítványt. 
A jutalomért való pályázati kérést ekként fölsze-
relve október hó 15 éig kell beadni az illető járás 
szolgablrájához, illetve Székelyudvarhelyen a város 
polgármesteréhez. 

A száj- és körömfájás megszűnte. A ra-
gadós száj- és körömfájás ellen folytatott küzdelem 
eredményre vezetett, hosszas és körültekintő mun-
kával sikerült a veszedelmes betegséget az országból 
teljesen kiirtani. Darányi Ignácz földmivelésügyi 
miniszter különösen az utóbbi években fokozott 
figyelmet fordított e betegség kiirtására, mely egyébb 
veszteségeken kivül nagy károkat okozott az által 
is, hogy ugy a bel- mint a külföldi forgalomban 
hosszú éveken át súlyos korlátozásoknak volt okozója. 
Ez az eredmény az állatorvosi közszolgálat államo-
sításának ujabb sikere. Ez is tanúsága annak, hogy 
egy jól szervezett karral, megfelelő vezetés mellett 
mily eredményeket lehet elérni. Legutóbb 1901. 
évben volt mentes az ország a veszedelmes beteg-
ségtől ; rövid szünetelés után azonban a betegség 
még 1901. évben újból fellépett és kisebb-nagyobb 
ingadozásokkal mostanáig uralkodott az ország kü-
lönböző részein. 

Mérsékelt áru menettérti jegyek Szent-
István ünnep alkalmára. Szent-István ünnepnap 
alkalmából a magyar királyi államvasutak igazgató-
ságától vett értesítés szerint a nevezett vasút, vala-
mint a kassa—oderbergi vasút magyar vanalainak 
összes állomásaikról az üzemükben álló helyiérdekű 
vasutak állomásainak és a szomszédos forgalomnak 
kiaadásával — mindhárom kocsiosztályra nézve Buda-
pestre mintegy 30°/o-kal mérsékelt áron menettérti 
jegyek adatnak ki. Ezen menettérti jegyek folyó évi 
augusztus 19—20-ik napján, az utóbbi napokon csak 
a reggeli órákban Budapestre érkező valamennyi 
személyszállító vonathoz (expressvonatok kivételével) 
fognak kiadatni. E menettérti jegyek 5 napig érvé-
nyesek oly módon, hogy a kiadás napját első nap-
nak számítva, érvényességük az 5-ik napon éjfélkor 
lejár ; megjegyezvén azonban, hogy a visszatérés 
legkorábban csak folyó évi augusztus hó 20-án dé-
lután történhetik; korábbi visszatérés esetén a je-
gyek érvénytelenek. Az utazás megszakításának sem 
menet, sem jövetker nincs helye. Gyermekek szá-
mára külön kedvezmény nem engedélyeztetik, 

A galagonya-lepke. Még mindenkinek élénk 
emlékezetében lehet, milyen óriási számmal lepték 
el kerteinket, mezőinket ez idén az elevenreptü, fe-
hér szárnyú galagonya-lepkék. Odalettek, csak itt-
ott lézeng egy néhány, de nem szabadultunk meg 
tőlük. Nézzünk csak fel gyümölcsfáink tetejére, ott 
szárad, ott hervad a levelek milliárdja és azokban a 
száraz levelekben várja millió és millió oda lerakott 
pete a jövő tavasz ébredését, odakötve erős gyapot-
szerű fehér szállal, hogy aztán megtízszerezve, meg-
százszorozva az idei számot, nekitörjöo fűnek, fának, 
veteménynek pusztítson, emésszen mindent az elemek 
erejével. Ne nézzük ezt tétlen, szánjuk meg a sze-
gény természetet és szabadítsuk meg ettől a rom-
boló ellenségtől. De ne nézze ezt összetett kézzel az 
arra rendelt hatóság se, hanem rendelje el a fák 
megtisztitását, még mielőtt a tél hava jőne, őrizze 
ellen, hogy rendelete foganatosittassék és büntesse 
az engedetleneket a törvény szigorával, mert semmit 
sem ér a védekezés, ha nem egyetemleges ; hiába 
gondos Péter, ha hanyag Pál, a Pál lepkéi megeszik 
ám a Péter vetését is. Ne várjunk mindent a jóté-
kony esőtől, mert lám az is milyen könnyen elma-
rad, ne lessük a dermesztő hideget, az sem árt a 
hitvány férgeknek. A csimmaszról nem is szólok, 
pedig a fákról olyan könnyen összegyűjthető csere-
bogár — a csimmaszból lesz — kiváló táplálék, 
csemege a baromfiaknak, álczája pedig, hogy milyen 
ellensége minden veteménynek, azt tessék megnézni 
mezőinken, nem kell ahoz semmi kommentár. Ugyan 
mondja meg bárki is, mi következik reánk, ha any-
nyi az ellenségünk és nem kivánjuk azokat legyőzni ? 
Könnyű kitalálni, éhinség és döghalál, de az okot ne 
keressük magunkon kivül. (—a.) 

Pályázat erdősítési jutalmakra. Az erdő 
törvény (1879. évi XXXI. t. czikk) 165. §-ban körül-
írt kopár-, vízmosásos és futóhomokterületeken ez 
évben létesítendő, közgazdasági jelentőséggel biró 
erdősítések megjutalmazására az országos erdei alap-
ból a miniszter tizenegy nagy jutalmat, tiz elsőrendű 
és kilencz másodrendű elismerő jutalmat tűzött 
ki, u. m. : három 1000 koronás nagy jutalmat, négy 
800 koronás nagy jutalmat, négy 600 koronás nagy 
jutalmat, öt 500 koronás elsőrendű elismerő jutalmat, 
öt 400 koronás elsőrendű elismerő jutalmat, öt 300 
koronás másodrendű elismerő jutalmat és négy 200 
koronás másodrendű elismerő jutalmat. Ezen jutal-
makért az érdekelt birtokosok (bérlők) azon erdősí-
téseikkel versenyezhetnek, a melyeket az 1879. évi 
XXXI. t.-cz. 165. §-ban körülirt kopár-, vízmosásos, 
vagy futóhomokterületeken, állami pénzsegély igény-
bevétele nélkül a folyó év tavaszán vagy őszén foga-
nasitottak. Megkívántatik azonban, hogy: a) az 1000 
koronás nagy jutalmakra versenyző erdősítések egy 
tagban legalább 25 kat. hold terjedelműek, b) a 800 
és 600 koronás nagy jutalmakra versenyző erdősité 
sek egy vagy több tagban legalább 25 kat. hold ter-
jedelműek, c) az 500 és 400 koronás elsőrendű elis-
merő jutalmakra versenyző erdősítések egy vagy több 
tagban legalább 10 kat. hold terjedelműek, és végül 
d) a 300—200 koronás másodrendű elismerő jutal-
makra versenyző erdősítések egy vagy több tagban 
legalább 5 kat. hold terjedelműek legyenek. A pá-
lyázó birtokos a versenyre bocsátott erdősítést az 
első munkálatoktól kezdve a jutalom odaítélésének 
idejéig állandóan gondozni, a szükséges pótlásokat 
foganatosítani s a létrejövő erdőt az 1879. évi XXXI. 
t.-cz. 2., illetve 4. §-ai szerint erdőként fen tartani 
és kezelni tartozik. A versenyre bocsátott erdősíté-
sek az 1914-ik évben fognak a helyszínén megbirál-
tatni. A jutalmak kiosztásánál az erdősitéiek sikere 
és közgazdasági jelentősége, az erdősítésnél felme-
rült nehézségek és az erdősítésre fordított költségek 
fognak irányadóul szolgálni, de a pénzjutalmak ki-
osztásánál figyelembe vétetnek ezek mellett a birto-
kos vagyoni viszonyai is. A folyó év tavaszán telje-
sített erdősítéseket legkésőbb folyó évi augusztus hó 
végéig, a folyó év őszén teljesített erdősítéseket pedig 
legkésőbb folyó évi deczember hó 25-ig kell a bir-
tokosnak a közigazgatási erdészeti bizottságnál vagy 
a kir. erdőfelügyelőségnél pályázatra bejelenteni. 

KÖZGAZDASÁG. 

A b e t e g s e g é l y z ö h i b á i . 

Nem kell központosítás. 
A kereskedelmi és iparkamarák között a po-

zsonyi kamara határozott és nyílt véleményt mond 
a betegsegélyzőnél levő tarthatatlan állapotokról. A 
kereskedelmi miniszterhez intézett jelentésében szó-
szerint ezeket irja : 

— A munkaadók, a kik a balesetbiztosítás összes 
terheit, a betegsegélyzésnek pedig a munkásokkal 
egyenlően megosztott költségeit viselik, méltán pa-
naszkodnak azon oknélküli zaklatások és fölösleges 

teendők miatt, melyeknek a biztosítási intézmény ré-
széről ki vannak téve. A törvények hiányai maguk-
kal hozzák azt is, hogy a munkaadók nem ismerhe-
tik a biztositónak körét, vagyis sok bizonytalanság 
uralkodik e tekintetben, hogy a körülöttük lévő egyé-
nek közül kik biztositandók ? Gyakran az ipari üzem-
től távol eső egyének a biztosítópénztárak kötelékébe 
való bevonulását is követetik tőlük a hatóságok. 
Egyéb tekintetben is sok a panasz az intézmény ellen 
ugy a munkaadók, mint a biztosítottak részéről és 
általános a kivánság, hogy a munkasegélyezésröl és 
balesetbiztositásról szóló 1907. évi X I X . törvénycsikk 
megfelelő reviziő alá vétessék. 

Kamaránk ismételten foglalkozott a felmerült 
panaszokkal s álláspontuk főbb vonásai abban fog-
lalhatók össze, hogy a nagy költséggel fenntartott 
országos központ szüntettessék meg és a pénztárak 
ellenőrzésére alsófokon az iparhatóságok, felső fokon 
a kereskedelemügyi minisztérium valamelyik ügyosz-
tálya hatalmastassanak fel. A kerületi pénztárak 
összes adminisztratív kiaadásait ; vagy legalább is 
az adminieztráczió személyes kiaadásait az állam-
pénztár fedezze. Az ipartestületi és magánvállalati, 
továbbá a kereskedői segélypénztárak alakítását a 
törvény a lehetőségig mozdítsa elő, hogy hazánkban 
is működhessenek életképes testületei és vállalati 
pénztárak, melyek a munkaadó és munkás közötti 
jó viszonyt csak ápolják. 

A munkaadók részéről a betegsegélyezésére jelen-
leg hozott áldozatok ne nagyobbitassanak. A beteg 
munkások gyógykezelése történjék az országos beteg-
ápolási pótadó alapja terhére, a kerületi munkásbiz-
tositó pénztárakat csupán a betegek ápolási, illetve 
táppénzzel való ellátásának és a balesetbiztosítás 
költsége terhelje. A családtagok gyógykezelésének 
költségeiben az állam és a község is osztozzék. A 
tagjárulékok pontos behajtásának biztosítása czél-
jából a belügyi kormány gondoskodjék a törvény 
idevágó rendelkezéseinek szigorú betartásáról. 

A pénztári adminisztrácziót illetőleg kívánatos, 
hogy a munkaadók mentessenek fel a bejelentési 
munkák bonyolult és sok zaklatással járó teljesítésé-
től, mert a mai rendszer oly sokféle nyomtatvány 
használatára és kitöltésére kötelezi a munkaadót, 
hogy ezt a sok dolgot csak nagyobb vállalat végez-
heti el. A pénztárak adminisztrácsiója tehát a lehe-
tőséghez képest egyszerüsittessék. 

Ezen jelentés ujabb adat arra, hogy a beteg-
segélyzö törvény módositása napirendre kerüljön. 

Kiadja : Becsek D. Fia könyvnyomdája. 

Eladó bütor. 
árban eladó. 

Egy elég jó 
karban levő 
szalon garni-
túra jutányos 

Czim : a kiadóhivatalban. 

legolcsóbb 
butor bevásárlási forrás ! 

S z é k e l v és Réti bútorgyára 
Marosvásárhely* Főtér 47. sz. 

Van szerencsénk a n. é. közönség tudomására 
hozni, hogy bútorüzletünket, mely Erdély leg-
szebb látványossága, egy nagyobbszabásu asz-

talos műhellyel bővítettük ki és elvállalunk ttálÖ9 

cbídlo, szalon, nriszoba, szálloda b fürdő 
berendezések készítését a legjutányosabb árak mel-
lett Óriási választék : DUT* vas-, és rézbu» 
torokban, szőnyeg, függöny, 
ágy- és asztalteritőkben. Oyermek-
••• kocsik és gyernaekszékekbenw ••• 
Saját Kárpitos miihctyiinKbcn elVállaljuK 
a legfíinomabb kárpitos munkák elkészítését és kü-
lönösen angol börmunkainkra hívjuk fel a n. é. 

iiiiiiiiniiiiiiiiiiiii közönség figyelmét. ssstssssBiasssEiisssssx 
Angol bőrgarnitúrán 300 Kor. Kezd Ve. 
Elvállalunk menyasszonyi kelengyék szállítását és 
készséggel muntatjuk be gazdag mintagyüjtemé-
nyünket. — Meghívásra minden vételkötelezettség 
nélkül személyesen oda utazunk a rendelmény fel-
vétele végett. — Kérjük a n. é. közönség szives 

támogatását és vagyunk kiváló tisztelettel 

S z é k e l y és Réti , 
butorgyárosok. 
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Szám. 4 3 2 7 - 9 0 9 . big. 

jflrdettnóoy. 
Közhírré teszem, hogy a régi szivattyús kutak 

felszerelése nyilvános árverésen eladatik. 
Az árverés napjául 1909. évi augusztus hó 

15-én délelőtt 9 órára tűzöm ki a város tulajdonát 
képező régi malomhoz. 

Székelyudvarhely város tanácsa, 1909. aug. 3. 

§ o ó D o m o k o s , 
h. polgármester. 

X i & d 6 kilőtt álló lakás 
2 , ese t leg 3 fes te t t s z o b a , 

Arpád-u. 1 8 - i H 
s z . ház , mely átt 

Konyha, p incze , fatartó HS t i n u d v a r r a l . ^ s z o b a l s o i t y h a , 
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Poloskát Svábbogarat 
négy hét alatt bár-

f milyen mennyiség-

ben föltétlen kiirt egy kipróbált szer. 

Kapható P e t ő f i - u t c z a 3 1 . s ж . a l a t t . 

Baltes Gyuláné 
r 

f r i z i r n o , A r p á d - u t c z a 2 6 . a jánl ja magát 
a mélyen tisztelt hölgy közönség szives pártfogá-
sába. Elvállal, házhoz járva, a legegyszerűbbtől 
a legdíszesebb f r izurák készítését, szép kivitel-

ben, jutányos árak mellett. 

Kiadó lakáj 

Eladó bor. 
600 veder jó baromlaki 
M f bor eladó. Ц Щ 
P E L G E R M Á R T O N 202. sz. 

Baromlaka, u. p. Kis-Kapus. 

(gy jó családból 
Való int tannlónaK 
felvesz S O U A A L A D Á R 

könyvkötészetébe. Székely-
udvarhelyt Eötvös-u. 1 szám. 

Eladó ház. Br.Orbátt B a l á z s - u t c z a 
2 4 . s z á m alatt Ictfő 
f ö l d s z i n t e s K ő h á z 

Kerttel, melíKepiileteKKel Ш Р 0 . ErteKezhetni : 

= = Kossnth-ntcza 6 . s z . a la f t . = 

5 o t y m o s s y - u t c z a 1 8 . 

s z . a . l e f ö 2 s z o -

I báS ház e l a d ó . 

1 Я Г IrteKezhetni pr . Borosnyay p i l l a i . 

Eladó ház 
Egy nagyon j о 

karban levő juhgyapju fésülő 
eladó. 

Ö ^ r 9e**> a z o » n a l j u t á n y o s á r o n 
Czim a kiadóhivatalban. 

V é d j e g y : „ H o r g o n y t 4 

Д L i n i m e n t . C a p s i c ? с о т р . , 

a Horgoay-Paía-Expelier 
p ó t l e k a 

egy régjónak bizonyult háziszer, mely 
mar sok év óta legjobb f íjdalomcsil a-
pító szernek bizonyult köszvény lié i, 
osúznál és meghűléseknél, bedörzsölő • 
képpen használva. 

Figyelmeztetés. Silány hamisít-
ványok miatt bevásárláskor óvatosak 
legyünk ós csak olyan üveget fogad 
junk el, mely a, Horgony" védjegygyei 
és a Richter cégjegyzéssel ellátott do-
bazba van csomagolva. Ára üvegekben 
К-.80, К 1.40 ós К 2 . - é s úgyszólván 
minden gyógyszertárban kapható. — 
F ő r a k t á r : T ö r ö k J ó z s e f gyógy 
szerésznél, B u d a p e s t . 
D r Richter gyógyszertára 
az „Arany o r o s z l á n h o z " , 

Prágában, Elisabethstrasse 5 neu 
Mindennapi szétküldés. 

„Kürti" 
a jelenKor legjobb 

e z i p ő e r ó m e ! 

Kapható 1 6 , 2 4 , 4 0 

ffllíw dobozokban 

j í a á b о j t e i t z 

f ű s z e r Ь csemege -

K m s K c d ^ c b c t t 

SzcKdyudVarhelyt t . 

S y á r i m e ne t r e n d . 
É r v é n y e s 1 9 0 9 . m á j u s i l a ó 1 - t ő l . 

M a g y a r e m b e r c s a k n i a g v a r á s r á n y v i » e t i g y é k 1 

forgalmi és kiviteli részvénytársaság 
Budapest V., Báthorv-utcza 5. szám. 

Borszéki Boldizsár, idült gyomorbaj ellen . 
Borszéki Főkut, köszvény ellen 
Borszéki Kossuth, vérszegénység ellen . . . 
Boa'oki Matild, alkális savanyúvíz . . . . 
Baross, vesebaj ellen . . 

Borhegy/', hugyhajtó 
Boholti, üditő viz 
E/öpataki, sárgaság ellen 
Felsőrákos/ Mária, légcsőhurut ellen . . . 
Hargitaligeti, üditö ital 

Horgász, étvágygerjesztő 
Kászonfőkut (Saluteris) jód és litheum tartalmú 
Répát/, égvényes ásványvíz 
Széke/y-Se/ters, idült gyomorbajok ellen . 
Sztoikai. czukoi betegség ellen . . . . 

K é r d e z z e m e g a z o r v o s á t ^ А п ш о е ^ А ^ А С ^ ó g y l i a l á s a é s к « H e i n e s i же ö s s z e n e m 
é s m e g t u d j a , h o g y a 1 С " • • B ü ä ä . I S & С Э d a v c l l l j w Я4Б. h a s o n l í t h a t ó a m e s t e r s é g e s á s v á n y v i z e k k e l 

Magyar ásványvizekkel a külföld majdnem ö«szes vizei pótolhatók 

Y. v. 
8511 Gy -v. Sz. -V . 

V.-v. 
8513 

V-v. 
8514 Gy.-v. Sz.-v. V.-v. 

8512 

616 250 ind. Székeíyudvarhely érk. / \ 142 1 544 
632 306 Bikafalva 123 526 
644 319 Bögöz 110 513 
7 0 3 344 Nagygalambfalva 1253 457 
711 403 Bethfalva 1224 427 
731 416 Székelykeresztur 1216 419 

7 4 8 434 Uj székely Ц47 355 
802 449 érk. Héjjasfalva ind. 1132 402 

1 
820 

214 6L2 927 Brassó 1 144 r 08 1 1 
820 459 937 533 ind. Héjjasfalva érk. 1122 K J 5 4 32j 3I6 
с 48 525 Юг4 602 Segesvár ind. 1152 1042 310 340 

628 Ц23 érk. Kiskapus ind. 935 1 4 2 

Г i Nagyszeben 1126 358 
643 1146 ind Kiskapus érk. 930 127 

855 255 érk. Kocsárd ind. 747 1054 

1 5 3 1 Marosvásárhely 1025 1127 
soo 307 ind. Kocsárd érk. 7 4 6 1044 

1050 51O Kolozsvár 553 854 
232 1109 Nagj várad 218 415 
r < 30 72О • 

\/ érli. Bnapest ind. 910 820 

Kizárólag természetes magyar ásványvizet hozunk forgalmiba. 
M a g y a r ásványviz 


